MINISTÉRIO DA MODERNIZAÇÃO DO ESTADO E DA ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA

Despacho Conjunto n.º 38/2025

Sumário: Atribuindo a Elsa Rosário, Apoio Operacional de Nível V, afeta à Direção Nacional da
Defesa do Ministério da Defesa Nacional, uma remuneração adicional no valor de 25.000$00
(vinte e cinco mil escudos).

Nos termos do artigo 21º e 23º da Lei nº 20/X/2023, de 24 de março, que estabelece o regime
jurídico de emprego público, determina-se o seguinte:

1. É atribuída à Senhora Elsa Rosário, Apoio Operacional de Nível 5 afeta à Direção
Nacional da Defesa do Ministério da Defesa Nacional, uma remuneração adicional no
valor de 25.000$00 (vinte e cinco mil escudos) mensais, pela acumulação, por inerência,
das funções, em apoio direto à Direção-Geral do Planeamento, Orçamento e Gestão
(DGPOG), assegurando o regular funcionamento dos serviços e a execução financeira do
Ministério da Defesa Nacional.

2.

[...]

Felipe Luis Costa, Apoio Operacional, Nível III do quadro de pessoal da Câmara Municipal de
Ribeira Grande de Santo Antão, aposentado, nos termos da alínea b) do nº 2 do artigo 5º do
Estatuto de Aposentação e da Pensão de Sobrevivência (EAPS), aprovado pela Lei nº 61/III/89,
de 30 de dezembro, com direito à pensão provisória anual de 516 000,00 (quinhentos e dezasseis
mil escudos), sujeita à retificação, calculada em conformidade com o artigo 37º do EAPS,
correspondente a 34 anos de serviço prestado ao Estado, incluindo os aumentos legais.

A despesa tem cabimento no  Código 02.07.01.01.01 do orçamento municipal  vigente.

[...]

João dos Santos de Pina Moniz, Ex- Agente de Ordem Pública do quadro de pessoal do
Ministério da Administração Interna, aposentado, nos termos da alínea b) do nº 2 do artigo 5ºdo
Estatuto de Aposentação e da Pensão de Sobrevivência (EAPS), aprovado pela Lei nº 61/III/89,
de 30 de dezembro, com direito à pensão provisória anual de 72000,00 (setenta e dois mil
escudos), sujeita à retificação, calculada em conformidade com o artigo 37º do EAPS,
correspondente a 14 anos, 7 meses e 26 dias de serviço prestado ao Estado, incluindo os
aumentos legais.

A despesa tem cabimento no Capítulo, 35.20, Divisão 04, Código 02.07.01.01.01 do orçamento

[...]

Olívio Gomes Barradas, Apoio Operacional, Nível I do quadro de pessoal da Câmara Municipal
de Santa Catarina, aposentado, nos termos do nº 1 do artigo 5º do Estatuto de Aposentação e da
Pensão de Sobrevivência(EAPS), aprovado pela Lei nº 61/III/89, de 30 de dezembro, com direito
à pensão provisória anual de 228 000,00 (duzentos e vinte e oito mil escudos), sujeita à
retificação, calculada em conformidade com o artigo 37º do EAPS, correspondente a 34 anos de
serviço prestado ao Estado, incluindo os aumentos legais.

Por despacho de 11 de dezembro de 2025 do Presidente da Câmara Municipal, foi deferido o
pedido de pagamento de quotas em atraso para compensação de aposentação, referente ao período
de 18 anos, 6 meses.

O montante em dívida no valor de 290 421,00 (duzentos e noventa mil quatrocentos e vinte e um
escudos), poderá ser amortizado em 250 prestações mensais e consecutivas, sendo a primeira de 1
332,00 CVE e as restantes de 1 161,00 CVE.

É revisto o despacho de 14 de novembro de 2024, publicada no Boletim Oficial nº 229, II Série
de 13 de dezembro de 2024.

[...]

Competência do Director Nacional da Administração Pública, ao abrigo do despacho n.º 32/2025
de 11 de abril.

De 26 de novembro de 2025

Ao abrigo do disposto nos artigos 64º, 70º e 72º do Estatuto da Aposentação e da Pensão de
Sobrevivência EAPS, é fixada uma pensão de sobrevivência anual no valor de 579.852$00
(quinhentos e setenta e nove mil, oitocentos e cinquenta e dois escudos), a favor de Maria de
Fátima Rosário da Conceição da Costa viúva e  herdeira hábil de Anastácio Rocha Lopes da
Costa falecido no dia 28 de outubro de 2025.

A Viúva:

Maria de Fátima Rosário da Conceição da Costa ……………………......579.852$00

Este Despacho produz efeitos a partir de 28 de outubro de 2025, nos termos do art.º 80 do EAPS.